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Abstract: This thesis designs, implements and evaluates a task-based chat-
bot, which is expected to answer questions and give advice from the banking
domain. We present an extendable natural language understanding (NLU)
module based on GATE Framework which serves to create interpretations of
the user’s utterance. We implement a rule-based dialog manager component
which is responsible for answering based on the NLU’s interpretations and a
stored context. We also implement a template-based natural language gen-
eration module. We then evaluate the chatbot with human testers, verifying
it performs well in most cases and identifying areas for future improvement.

Abstract in Czech: Tato práce navrhuje, implementuje a vyhodnocuje
úkolově zaměřeného chatbota, jehož úkolem je odpov́ıdat na dotazy a posky-
tovat rady ohledně bankovnictv́ı. Uvád́ıme rozšǐritelný modul porozuměńı
přirozeného jazyka (NLU), založený na technologii GATE Framework, který
slouž́ı k vytvořeńı interpretaćı uživatelova dotazu. Pak implementujeme
pravidlový dialogový manažer, který je odpovědný za odpov́ıdáńı na základě
interpretaćı od NLU a uloženého kontextu. Dále implementujeme model gen-
erováńı přirozeného jazyka, založený na šablonách. Chatbota hodnot́ıme za
pomoci lidských tester̊u, ověřujeme, že ve většině př́ıpad̊u je schopen plnit
své úlohy, a identifikujeme možná budoućı vylepšeńı.
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1. Introduction
In the last decade, chatbots have become more popular and available than
ever before. Thanks to the current technology, we can carry them in pockets,
and they can wait for us at home. They have evolved into virtual assistants,
such as Apple Siri, Amazon Alexa or Google Home, which are available 24/7
and never have to take a day off.

1.1 Dialog Systems in General

Three main components are in some way present in almost all dialog systems:
natural language understanding (NLU), dialog manager (DM), and natural
language generation (NLG). Natural language understanding is responsible
for decoding the user’s message and transforming it into a format that can
be further processed by the DM. The dialog manager keeps track of the pre-
ceding context (dialog state) and uses it to find an answer to the NLU’s rep-
resentation of the user’s message. Before we send the answer to the user, the
natural language generation has to translate it into natural language. Spo-
ken (voice-based) dialog systems also contain automated speech recognition
(ASR) and text-to-speech synthesis (TTS). Automated speech recognition
is responsible for transcribing the user’s spoken utterance into written text,
which is then passed to the NLU. Text-to-speech synthesis takes the answer
from the NLG and generates its audio representation. This thesis deals with
written chatbots, so we do not need ASR and TTS.

Dialog systems can be conversation-oriented and/or task-oriented. The
former are used almost exclusively for amusement, while the latter usually
perform a given task. The first chatbot, Eliza (Weizenbaum, 1966) was a
conversation-oriented dialog system designed to behave like a Rogerian psy-
chologist. The most recent advances in the field of conversational chatbots
have centered around the Amazon Alexa Prize (Ram et al., 2018). In con-
trast, most of the virtual assistants, such as Siri, are task-oriented and help
users by finding a nearby restaurant or by looking up the weather forecast.
This thesis presents a fully task-oriented chatbot.

We can also divide chatbots based on their implementation. Accord-
ing to Jurafsky and Martin (2019), we can divide chatbots into rule-based
and corpus-based. Rule-based chatbots usually have a dictionary and a set
of rules that deterministically models their behavior. On the other hand,
corpus-based chatbots use statistical methods in order to provide answers,
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such as information retrieval and sequence to sequence neural networks. Such
architectures are further described and compared in Gao et al. (2018).

1.2 Thesis Goals

This thesis aims to implement and evaluate a task-oriented chatbot in the
banking domain. The development started as a project in the RobotReader
company. The expectations for the chatbot were defined by an unnamed
client of the company, who was in the process of starting a bank. Since the
client had almost no data, it was more reasonable to make the chatbot rule-
based. The client’s vision was a friendly chatbot who would be able to show
people that investments are not something to be scared of. Unfortunately,
this chatbot was not deployed because the client’s project was cancelled after
a few months. We finished the implementation for the purposes of this thesis.
We set the following goals:

1. We will design and implement a rule-based natural language under-
standing module. The module should be easy to extend to another
task, language, or domain.

2. We will design and implement a rule-based dialog manager, which will
be able to respond using natural language using a built-in template
NLG component.

3. We will evaluate this chatbot based on how well it performs the tasks
it was designed for. Furthermore, we aim to learn from the mistakes
discovered while testing and suggest further improvements.

1.3 Structure of This Thesis

In Chapter 2 we introduce the tasks to be solved by the chatbot. We further
analyze each task and divide them into smaller tasks for the NLU module
and the dialog manager.

In Chapter 3 we focus on the natural language understanding module and
the representation of domain information. We introduce the used technolo-
gies, methods, and the architecture of the module.

In the first part of Chapter 4, we describe the dialog manager component
of the chatbot. In the second part, we discuss the natural language generation
component.
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In Chapter 5 we introduce the experiments and provide their results. In
the second part, we analyze the errors and suggest improvements for future
work.

We provide a brief installation guide in Appendix B.
The complete JavaDoc and KDoc documentations of this thesis source

code are included with the source code. Due to their length and layout, they
are not suitable to be included in the printed version of the thesis.
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2. Task Description
In this chapter, we will introduce the tasks to be solved by the chatbot. We
will define them, suggest the motivation for them, and further divide the
tasks into the goals of the NLU module and the Dialog Manager. We will
also provide examples to deepen the understanding of the tasks. The tasks
have been defined by the client of RobotReader and their solutions were
implemented by the author of this thesis. All of the tasks are situated in the
banking domain, and related to investments.

2.1 Frequently Asked Questions

The motivation for the first task is to create a more user-friendly alternative
to lengthy and opaque pages full of frequently asked questions. The client
provided a list of over a hundred questions about real estate fund investments,
paired with answers. The chatbot is expected to analyze the user’s message
and either return the correct answer or apologize for not having the answer.

In this case, the output of the NLU module is a list of reasonable inter-
pretations of the user’s question. Since the frequently asked questions do not
follow a specific pattern, the interpretations have to be as universal as pos-
sible. In order to keep the representation flexible, it cannot have a prepared
rigid structure, so we need to put as much information about the words in
the sentence into the representation itself. On the other hand, we do not
want to clutter the representation with unnecessary words, so we also need
to distinguish which words in the sentence contribute to its meaning. There-
fore, the task of the NLU module is to identify as many important words as
possible and then combine them into the final representation.

The Dialog Manager is expected to match the representation it gets from
the NLU module with a question that is already in the database1. In order
to do this, the Dialog Manager’s task is to compare the input question with
all of the questions in the database and compute a similarity measure we will
use to find the best match. In case there are multiple matches, we will select
the few best ones to make sure the user’s question will be answered. In case
none of the questions in the database is similar enough, the Dialog Manager
admits its failure and apologizes.

1The questions in the database went through the same NLU processing in order to
produce the final representation.
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Now let us further demonstrate this task on an example:

(2.1) Co
What

všechno
all

obsahuje
includes

cena
price

uvedená
displayed

u
next to

nemovitosti
the property

?
?

‘What does the price displayed next to the property include?’

The meaning of this sentence is contained in the following four words:
the interrogative pronoun what, the verb to include, and the terms price and
property. The remaining words do not appear in the output representation
of this message because they are not essential. Similarly, if the user decides
to be more eloquent and use auxiliary verbs or more padding words, they
will not be included, which simplifies the Dialog Manager’s matching task.

2.2 Questions About Investment Products

The goal of this task is to provide information about various investment
products. In most cases, the user is interested in the properties of a given
product or seeks a product that fulfills given criteria. In order to succeed
in this task, the NLU module needs to identify all mentions of products,
attributes, and restricting criteria. It is also necessary to classify the type of
question asked. We divided the questions into the following groups based on
their nature2:

• What is it?: The user wants to know the definition of a product or an
attribute. It is the easiest type of questions to identify because there
are not many variations of it. As for the extraction part, we only need
to know the term to be defined.
The Dialog Manager’s task is also simple; it needs to query the database
for the definition of a given term. In case the term is not found in the
database, the chatbot should specify it understood the essence of the
question but did not recognize the term.

• What is the value of an attribute of a product?: The user in-
quires the value of an attribute of a given product. The product and
attribute in question must be extracted. Reliably identifying this type
of queries is more difficult than the previous type. There are more ways
to ask this question, but their syntax can be completely different, for
example:

2The types listed here were designed and implemented by the author of this thesis.
There are more types in the final product.
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Figure 2.1: Two different variations of the ”What is it” type question. First
translates to “What are bonds?”, the second roughly translates to “And what
are those bonds anyway?”. They both correctly receive the same answer.

(2.2) What is the attribute of product? – What is the liquidity of
bonds?


[…]

with no recognized meaning in a way that encourages the user to talk more,
such as “I’m listening” until the user declares his intent in a more obvious
way.However, finding the optimal strategy in this case would require more
extensive testing.

Unsupported Types of Questions

Several users asked the chatbot “personal” questions, such as “Were you
programmed in C++?” or “Who are your parents?”. These questions would
fall into the ChitChat category, so replying to them is not a priority.

A significant amount of people asked questions about why they should
invest in some product. Even though this kind of questions is out-of-scope
for the task of providing factual information, it makes sense to consider it in
future work because it would make the chatbot more persuasive and lead to
higher user satisfaction.
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5.2.5 Other NLU errors

We have expected unsupported variants of supported questions to occur be-
cause it is never possible to think of all possibilities of asking the same ques-
tion.

One example that occurred during the user tests is the following:

(5.10) Mám
Should I

tedy
then

zvolit
choose

sṕı̌se
rather

dluhopisy
bonds

či
or

akcie
stock

?
?

‘Should I choose bonds or stock?’

In the context of the existing tasks, this could be interpreted as a re-
quest to compare bonds and stock. However, there were no rules that would
describe the example above as a product comparison query. Adding them
should solve the issue.

One of the trickier errors discovered while testing was when testers asked
about the attributes of a previously mentioned product, but received a defi-
nition of the attribute instead. This initially seemed like a context problem.
Nonetheless, upon examining the output JSON of the NLU Module, we dis-
covered that the product-attribute interpretation was ranked lower than the
attribute definition question that caught on. In order to fix this issue, we
suggest either changing the weight coefficients used when ordering the inter-
pretations or adding more importance to the coverage (see Section 3.3.3).

5.2.6 Grammar and Typos

A significant portion of the questions was not recognized correctly because
the testers made typos or forgot to use diacritics. For these purposes, we sug-
gest trying a statistical spellchecker, such as Korektor (Richter et al., 2012),
and then running NLU with the corrected version as an input if running with
the original fails.
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6. Conclusion
Throughout this thesis, we designed, implemented and evaluated a task-
based chatbot. We started by introducing dialog systems in general. We
introduced the goals of this thesis.

We provided a detailed description of the tasks to be carried out by
the chatbot: recognition of frequently asked questions, answering questions
about investment products, providing individualized advice, and handling a
small set of chitchat phrases. We analyzed the tasks and described the roles
of the NLU module and the dialog manager in those tasks.

Then we introduced the natural language understanding component of the
chatbot. First we discussed the frameworks, tools, and technologies we used.
Then we presented the methods and approaches for rule-making. Finally, we
described the structure of the NLU module and its output.

Then we discussed the dialog manager component. We explained how the
dialog manager produces answers based on the NLU interpretations and the
context it holds. We also explained how the answers are transformed into
natural language.

Finally, we evaluated the chatbot using human testers. First, we de-
scribed how the experiments were conducted and presented the results based
on the testers’ satisfaction. Finally, we carefully examined the evaluation
results and provided thorough error analysis. We provided suggestions that
could lead to improvements in future work.

6.1 Lessons Learned

Through the evaluation, we noticed that less than 5% of the tester messages
were in the frequently asked questions category. This shows that the formu-
lation of the task itself may be even more critical than its implementation.
We suggest that in order to implement such a task, it should be based on a
history of real questions of real customers. Even so, we believe most of them
could successfully be represented using the product-attribute approach.

On the other hand, the questions about investment products were able to
systematically cover the majority of the testers’ questions. Furthermore, the
existing database of products and attributes could gradually be expanded
in order to support even more types of questions. We conclude this is a
reasonable approach for a rule-based dialog manager.
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The frame-based individualized advice task proved to be a good way to
lead a user that has no prior knowledge of the banking domain or investments.
We also consider this to be a good approach.

Overall, the chatbot succeeded in most of the types of questions it was
supposed to understand. The majority of users concluded that the chatbot
understood them correctly and provided relevant responses. Therefore, we
are satisfied with the achieved results.
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Mark A. Musen. The protégé project: a look back and a look forward. AI
Matters, 1(4):4–12, 2015. doi: 10.1145/2757001.2757003. URL https:
//doi.org/10.1145/2757001.2757003.

Ashwin Ram, Rohit Prasad, Chandra Khatri, Anu Venkatesh, Raefer
Gabriel, Qing Liu, Jeff Nunn, Behnam Hedayatnia, Ming Cheng, Ashish
Nagar, Eric King, Kate Bland, Amanda Wartick, Yi Pan, Han Song,
Sk Jayadevan, Gene Hwang, and Art Pettigrue. Conversational AI: the
science behind the alexa prize. CoRR, abs/1801.03604, 2018. URL
http://arxiv.org/abs/1801.03604.
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B. Setup Guide
The source code of this thesis requires proprietary libraries to func-
tion, it is impossible to run or build the chatbot without it!

Other requirements:

• Java 8

• Kotlin 1.2.50

• GATE Developer 8.4

• Gradle 4.4.1 (in order to build the project)

• Although not necessary, we strongly recommend IntelliJ Idea.

• postgres 10

The open source libraries will download automatically during the build.
Instructions for building the project on Ubuntu 18.10:

1. Navigate into the root project folder (chatbot)

2. run “./gradlew build -x test –refresh-dependencies”

Once the project is built, there are two ways to test the chatbot:

1. Using the BankingTest Class: This approach tests the NLU mod-
ule alone. Write any textual data to be analyzed into the testing doc-
ument, change the gatePath variable to the actual location of GATE
Developer, and run the test. Using this approach, the GATE Devel-
oper window will pop up and enable exploring the created Annotations.
This approach does not require the database to be running.

2. Using the Application in the Backend Module: This approach
runs the full chatbot as a client-server program based on Spring Web-
socket. First, you need to change the gatePath variable in
src/main/application.properties to the actual location of GATE Devel-
oper. Make sure the postgres database is running and then run the
Application. Once the Application is running, you can connect to it on
localhost:8080.
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