Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Patrícia Schmidtová
Název práce A chatbot for the banking domain
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika **Studijní obor** Obecná informatika

Autor posudku Mgr. Ondřej Dušek, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Zadání práce bylo navrženo poměrně ambiciózně vzhledem ke spolupráci s firmou. Autorce se podařilo toto zadání velmi dobře splnit, i když v průběhu práce firma ukončila činnost a nebyla už schopna podávat podporu a testování; autorka proto testování oproti předpokladům provedla vlastními silami. Výsledkem je plně funkční prototyp chatbota pro bankovní doménu, který nad rámec původního plánu obsahuje také jednoduchý webový interface, i detailní chybová analýza problémů vzniklých při uživatelském testování.

Během celé práce se mnou autorka postup průběžně konzultovala, komunikace s ní byla perfektní.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Práce má adekvátně rozvrženou strukturu a vhodným způsobem představuje problém, jednotlivé komponenty systému i evaluaci s uživateli. K formální stránce nemám výhrady, práce je psaná velmi dobrou a srozumitelnou angličtinou bez významnějších chyb. Přiložená generovaná programátorská dokumentace je spolu s odkazy na jednotlivé třídy v práci adekvátní, uživatelská dokumentace v příloze B by mohla být trochou podrobnější, ale k použití dostačuje.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Implementace je logicky rozvržena, komponenty se nacházejí na očekávatelných místech a rozšíření systému není složité. Nevýhodou pro instalaci je závislost na několika externích modulech, ta však byla nutná vzhledem k původnímu zadání ve spolupráci s firmou.

Celkové hodnocení Výborně**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ano**Datum** 26. 8. 2019**Podpis**